
Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Dolní Bečva 

 

 



Obsah 
1. ÚVOD ............................................................................................................................ 1 

2. ZÁKLADNÍ POJMY ......................................................................................................... 2 

3. ÚLOHA OBCE V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU ........................................................................ 3 

4. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBCI ............................................................................................ 3 

5. POPIS SOUČASNÉHO STAVU ........................................................................................ 4 

6. OBLASTI PODPORY A FINANCOVÁNÍ SPORTU V OBCI ............................................... 5 

7. CÍLE A ZÁMĚRY ............................................................................................................. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1: Seznam sportovišť, sportovních zařízení a subjektů v obci 

Příloha č. 2: Konkrétní cíle 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

1 
 

1. ÚVOD 

 

Strategický plán rozvoje sportu v obci Dolní Bečva je zpracován ve smyslu  

§ 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.  

Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit  

či doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách obce.  

Cílem strategického plánu obecně, je podpořit sport ve všech jeho rovinách  

a stanovit způsob financování podpory sportu v obci. 

Plán rozvoje sportu v obci Dolní Bečva byl schválen Zastupitelstvem obce Dolní Bečva 

dne 19. 12. 2022 usnesením k bodu č. 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

2 
 

2. ZÁKLADNÍ POJMY 
 

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY - činnosti, kterým je možno se věnovat ve volném čase 

(vzdělávání, kultura, zábava, aktivní a pasivní odpočinek, apod.). 

SPORT - veškeré formy tělesné činnosti, ať už provozovány příležitostně  

či organizovaně kladoucí si za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, 

upevňování zdraví rozvoj společenských vztahů a dosahování sportovních výkonů 

v soutěžích na všech úrovních. 

SPORT PRO VŠECHNY – zájmový, organizovaný a neorganizovaný sport a pohybové 

rekreační, soutěžní či nesoutěžní aktivity určené občanům. Motivací a hodnotami jsou 

pohybové vyžití, zábava, sociální kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní  

i psychické kondice. 

TĚLESNÁ VÝCHOVA A SPORT NA ŠKOLÁCH - soustavná a cílevědomá výchova  

k získávání zájmu o aktivní zapojení do sportu a ke zdravému způsobu života žáků 

navazující na zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity ve školních 

prostorách. Hlavním cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových 

činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu. 

SPORTOVNÍ KLUBY A TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA – právní subjekty, zpravidla spolky, 

fungující za účelem zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit občanů, 

členů. 

DOBROVOLNÍK A DOBROVOLNICTVÍ – cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, 

volený nebo dobrovolný činovník, který se podílí na zajištění činnosti spolku  

bez nároku na odměnu. Dobrovolnictví ve sportu je vědomá, svobodně zvolená 

činnost osob, které ve svém volném čase působí ve sportovním prostředí  

ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v oblasti vyžadující  

ze zákona či z jiných předpisů odbornou kvalifikaci. 

SPORTOVNÍ AKCE – organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita 

sportovního charakteru. 

SPORTOVNÍ AREÁL - komplex sportovních zařízení, který slouží ke sportovnímu vyžití 

různých věkových a společenských skupin (nemusí být určen jen pro výkonnostní 

sportovce, slouží široké veřejnosti).  

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ - objekt, pozemek, vodní plocha, budova nebo jejich soubor 

sloužící výhradně nebo převážně pro provozování sportu.  

TĚLOCVIČNA - objekt nebo soubor objektů sloužící výhradně nebo převážně školní 

tělesné výchově a pro provozování sportu. 

 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

3 
 

3. ÚLOHA OBCE V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU 
 

Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu obce ve své samostatné působnosti 

vytvářejí podmínky pro sport, zejména: 

- zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

- zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených 

občanů, 

- zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení a poskytují je pro sportovní činnosti občanů, 

- kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

- zabezpečující finanční podporu sportu ze svého rozpočtu, 

- obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu 

v obci a zajišťuje jeho provádění. 

Sportovní politika obce se odvíjí od potřeb obce a vychází z jejich kulturně 

historických tradic. Obec se spolupodílí na financování sportu, ale zároveň koordinuje 

činnost sportovních subjektů ve prospěch obce, resp. svých občanů  

a kontroluje efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Zároveň dochází k naplňování 

povinnosti obce pečovat o vytváření podmínek pro uspokojování potřeb svých 

občanů, zejména o potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy  

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku,  

dle zákona č. 128/2001 Sb., o obcích. 

 

4. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBCI 
 

Dolní Bečva leží 5 km východně od Rožnova pod Radhoštěm. Rozkládá se na ploše 

20 0400 km2. Ke dni 13. 12. 2022 zde žilo 1863 obyvatel.1 

Hlavní část obce leží v údolí Rožnovské Bečvy, další v bočních údolích Dolní 

Rozpité a Horní Rozpité. Mimo uvedené části s více soustředěným osídlením se nachází 

množství rozptýlených osad a samot v horských údolích a na stráních Radhoště. Obec 

je v podstatě rozdělena na 3 místní části - Střed, Dolní Rozpité a Horní Rozpité. 

Nadmořská výška středu obce je 430 m. nad mořem. 

Nejvyšším bodem katastru je Radhošť s 1 129 m. nad mořem, který tvoří severní 

hranici katastru obce. Jižní hranicí je převážně koryto řeky Bečvy, popř. severní úbočí 

hory Klůzov. 

Dolní Bečva má společné hranice s obcemi: Prostřední Bečva, Vigantice, 

Trojanovice a na západě s městem Rožnov pod Radhoštěm. 

Vzdělávání zajišťuje základní škola od 1. do 9. ročníku a jedna mateřská škola. 

 
1 dle ČSÚ 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

4 
 

Co se týká služeb najdete zde zdravotní středisko, poštu, výdejnu léčiv, knihovnu, 

kavárnu a obchod s textilem. V celé obci je několik prodejen potravin, několik 

restauračních zařízení a pro turisty je zde také řada možností ubytování. 

V současnosti je Dolní Bečva jedním z nejvýznamnějších rekreačních středisek v 

oblasti Beskyd. Na hřebenu Radhoště, který je součástí katastru obce, je umístěna 

dřevěná kaple zasvěcená dvojici sv. Cyrila a Metoděje a socha pohanského boha 

Radegasta. Na vrcholu hory Radhošť se nachází také hotel Radegast.  

K občanské vybavenosti v obci patří vodovod, kanalizace, zajištění odvozu 

domovního odpadu či plynofikace obce. Prakticky přes centrum obce vede silnice I. 

třídy I/35, která spojuje Českou a Slovenskou republiku. Pracovní příležitosti nachází 

obyvatelé obce v místních podnicích a službách, většina z nich však dojíždí za prací 

do nejbližších okolních měst. 

 

5. POPIS SOUČASNÉHO STAVU 
 

Obec měla k 13. 12. 2022 1.863 žijících obyvatel. Dle tabulky č. 1, ve které je uveden 

vývoj počtu obyvatel, je zřejmé, že celkový počet obyvatel obce od roku 2010 do 2019 

rostl, přičemž od počátku boje s nemoci Covid19 se snížil, přičemž v současnosti již opět 

má počet obyvatel vzrůstající tendenci. 

Tab. č. 1: Počet obyvatel v obci Dolní Bečva od r. 2010 do r. 2021 vždy k 31. 12. 

Rok 
Počet 

obyvatel 

2010 1 827 

2011 1 858 

2012 1 874 

2013 1 896 

2014 1 907 

2015 1 900 

2016 1 914 

2017 1 716 

2018 1 937 

2019 1 913 

2020 1 881 

2021 1 868 
Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr 

Výhledově se předpokládá, že tento nastolený trend v počtu obyvatel bude 

pokračovat, proto je velice důležité doplnit a obnovit také infrastrukturu obce v trávení 

volného času, ať už pasivního či aktivního.  

V obci se nachází dvě travnaté fotbalové hřiště, dva tenisové kurty, původní 

asfaltové/travnaté školní hřiště na volejbal/nohejbal u základní školy, hřiště na minigolf, 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

5 
 

tělocvična při Základní škole, sjezdovka na vrcholu hory Radhošť a travnatá plocha 

pro trénink hasičů ve sportovním areálu (viz. Příloha č. 1 „Seznam sportovišť“). 

V obci v rámci sportovních aktivit fungují zejména tři spolky – FC Dolní Bečva, LK 

Radhošť a Sbor dobrovolných hasičů Dolní Bečva. Tyto tři organizace mají širokou 

základnu dětí a mládeže, kterou doplňují také dospělí.  

FC Dolní Bečva navíc úzce spolupracuje s FK Vigantice. Tato kooperace vznikla 

jako reakce na malý počet dětí v některých mládežnických kategoriích – spojením 

obcí tak vznikly početnější družstva a širší základna potřebná pro přihlášení do 

pravidelných soutěží.   

 

Tab. Č. 2: Přehled počtu členů ve spolcích v obci 

Sport, spolek 
Počet členů  

do 18 let 

Počet členů  

nad 18 let 

Počet členů 

celkem 

Sbor dobrovolných 

hasičů 
40 114 154 

Fotbal 86 208 294 

LK Radhošť 24 66 90 
Zdroj: data od spolků 

 

Dále mohou jak občané obce, tak i jeho návštěvníci, využívat trasy pro pěší 

turistiku a cyklostezky/cyklotrasy. Obcí prochází cyklostezka Bečva, která je součásti 

tzv. první cyklodálnice C1. Cyklostezka údolím Bečvy přináší možnost se na kole či na 

in-line bruslích dostat až do Přerova. Samozřejmostí, vzhledem k centrální poloze 

v rámci CHKO Beskydy je jsou i značené turistické trasy Klubem českých turistů, kdy 

obcí Dolní Bečva vede hřebenová, hlavní trasa. 

Nabídku chybějících sportovních aktivit (bazén, jezdecký areál, skate park, fitness, 

bowling, lezecká stěna, pumptrack, apod.) může doplnit nabídka ve městě Rožnov 

pod Radhoštěm (vzdáleném cca 5 km) a Valašském Meziříčí (vzdáleném cca 25 km), 

které nabízejí větší paletu sportovišť a areálů pro trávení volného času.  

6. OBLASTI PODPORY A FINANCOVÁNÍ SPORTU V OBCI 
 

Organizovaný i neorganizovaný sport a pohybové a rekreační aktivity určené všem 

občanům a návštěvníkům obce se neobejdou bez sportovních zařízení a zařízení 

sloužících k regeneraci a rehabilitaci, včetně nezbytného technického a sociálního 

zázemí. Obec Dolní Bečva chce občanům i návštěvníkům nabídnout, co nejširší 

možnosti aktivního trávení volného času, a tím v nich podnítit zájem o sport a pohyb 

obecně. 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

6 
 

Současná platná legislativa vymezuje vícezdrojové financování sportu, na kterém  

se podílí: 

- stát (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo financí, 

Ministerstvo pro místní rozvoj),  

- kraje (každoroční vyhlášené programy),  

- obce,  

- nadace (Nadace Synot, Nadace ČEZ apod.),  

- právnické a fyzické osoby (sponzoring, dary),  

- vlastní příjmy (sportovních) spolků. 

Obec vychází vstříc spolkovým aktivitám, má zpracovaný systém finanční podpory 

formou individuálních dotací poskytovaných z rozpočtu obce. 

V rámci financování podpory sportu v obci poskytuje FC Dolní Bečva 310.000,-Kč 

ročně, SDH Dolní Bečva ročně 200.000,-Kč, LK Radhošť ročně 80 000,-Kč, a to formou 

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace. 

FC Dolní Bečva vede přes fotbalovou sezónu každotýdenní činnost, přičemž 

v současnosti vede čtyři týmy mládeže a dva týmy dospělých fotbalistů. Tito aktivní 

členové trénují celoročně, a to buď na fotbalových hřištích ve sportovním areálu nebo 

v tělocvičně základní školy. Sbor dobrovolných hasičů každoročně pořádá pro 

dospělé jednu denní soutěž s více než šedesátiletou tradicí a jednu noční hasičskou 

soutěž, přičemž obě soutěže se těší zájmu širokého okolí a je hojně navštěvovaná i 

sbory ze vzdálenějšího okolí. Zdokonalení činnosti trénují na ploše ve sportovním areálu 

vedle fotbalového hřiště, anebo při nepřízni počasí v tělocvičně základní školy. Spolek 

LK Radhošť provozuje lyžařskou chatu a vlek, kde vedou lyžařskou školu pro místní 

občany i návštěvníky a pořádají přebory ve sjezdovém lyžování, přičemž v letních 

měsících trénují všestrannost ve sportovním areálu nebo v tělocvičně základní školy. 

V rámci těchto dotací obec podporuje údržbu všech sportovišť v majetku obce 

uvedených v příloze č.1., na kterých spolky provádějí svoje aktivity 

Obec Dolní Bečva se podílí také v nepřímé podpoře spolků na akcích pořádaných 

na území obce a to zejména: 

- zveřejňování pořádaných sportovních akcí a jejich výsledků, 

- propagace sportovních akcí v místním Zpravodaji a na webových stránkách 

obce,  

- po žádosti možnost bezplatného využívání pozemků ve vlastnictví obce při 

pořádání sportovních akcí. 

 

 

 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

7 
 

7. CÍLE A ZÁMĚRY 
 

Obec vnímá potřebu volnočasových aktivit a úlohu tělovýchovy a sportu  

jako významnou část lidského života, který ovlivňuje kromě zdraví, také jeho délku. 

Zároveň stejně rozvíjí sociální vědomí, vede k aktivitě, toleranci, respektu a spolupráci, 

a to zejména v dětství a mládí. Obec si určila několik priorit a cílů, které doplní budoucí 

záměry na výstavbu, rekonstrukci, či zvelebení již stávajících objektů. V rámci 

strategického plánu rozvoje sportu byly vytipovány konkrétní cíle – viz. Příloha č. 2. 

 

SPORT DĚTÍ A MLÁDEŽE 

- Cíle: 

o podnícení zájmu o sport, 

o prevence sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže, 

o nabídka smysluplné zábavy a současné rozvíjení schopností  

a dovedností v této oblasti, 

- Priority: 

o údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví obce, jejich 

případná modernizace v souladu s potřebami obce, 

o údržba a výstavba dětských a volnočasových hřišť ve vlastnictví obce, 

jejich případná modernizace v souladu s potřebami obce, 

o podpora rozvoje tělesné výchovy a pohybových aktivit ve školských 

zařízeních obce, 

o podpora sportovních akcí a organizačního zajištění sportovních akcí pro 

děti a mládež, 

o podpora a rozvoj talentovaných dětí a mládeže, 

o iniciace pořádání sportovních akcí a akcí pro aktivní a komunitní život. 

 

SPORT PRO VŠECHNY 

- Cíle: 

o vytvoření a organizační zajištění dalších finančně dostupných možností 

sportovního vyžití a aktivní zábavy pro všechny věkové kategorie  

na území obce, 

o údržba stávajících a výstavba nových sportovních zařízení ve vlastnictví 

obce, jejich případná modernizace v souladu s potřebami obce. 

- Priority: 

o údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví obce, jejich 

případná modernizace v souladu s potřebami obce, 

o podpora údržby sportovních zařízení ve vlastnictví spolků, 

o podpora akcí pořádaných spolky z území obce, 

o iniciace pořádání sportovních akcí, 

o spolupráce s okolními obcemi (Vigantice, Hutisko-Solanec. Prostřední 

Bečva, Rožnov pod Radhoštěm) v oblasti sportu a tělovýchovy. 

 

Schváleno zastupitelstvem obce dne 19. 12. 2022 usnesením v bodu č. 6. 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

8 
 

Příloha č. 1.: Seznam sportovišť, sportovních zařízení a subjektů v katastru obce 

Sportoviště 
Parcelní 

číslo 
Vlastník Provozovatel Údržba 

Travnaté fotbalové 

hřiště č. 1 

25/1, 

18/1, 

2712/2, 

14, 13 

Obec Dolní 

Bečva 

FC Dolní 

Bečva, z. s. 

FC Dolní 

Bečva, z. s. 

Travnaté fotbalové 

hřiště č. 2 

25/1, 

18/1, 

2712/2, 

14, 18/2, 

16, 18/6, 

2716/12, 

26/10 

Obec Dolní 

Bečva 

+ SJM 

Stanislav a 

Dagmar 

Žitníkovi, 

Stanislav 

Žitník 

FC Dolní 

Bečva 

FC Dolní 

Bečva 

Dva tenisové kurty 

s antukovým povrchem 
170/4 

Obec Dolní 

Bečva 

LK Radhošť LK Radhošť 

Školní hřiště 229/1 
Obec Dolní 

Bečva 

ZŠ a MŠ Dolní 

Bečva 

ZŠ a MŠ Dolní 

Bečva 

Tělocvična u ZŠ St. 939 Obec    

Sjezdovka 2735 

Lesy ČR, 

Město 

Rožnov pod 

Radhoštěm 

LK Radhošť LK Radhošť 

Hřiště na minigolf 13, 14 
Obec Dolní 

Bečva 

Obec Dolní 

Bečva 

Obec Dolní 

Bečva 

Plocha pro trénink 

hasičů 
25/1 

Obec Dolní 

Bečva 

SDH Dolní 

Bečva 

SDH Dolní 

Bečva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu  Obec Dolní Bečva 

9 
 

Příloha č. 2: Konkrétní cíle 

Název projektu Stručný popis 
Odhadovaný 

rozpočet 

Rekonstrukce či 

modernizace školního 

hřiště 

Kompletní renovace povrchů a 

vybudování moderního 

víceúčelového sportoviště pro 

potřeby školy, veřejnosti i návštěvníků 

obce 

7 500 000 Kč 

Rekonstrukce a 

modernizace tělocvičny 

ZŠ 

Rekonstrukce prostor tělocvičny i 

podlahy tělocvičny a vybudování 

horolezecké stěny v tělocvičně 

5 000 000 Kč 

Výstavba a modernizace 

zázemí sportovního areálu 

Vybudování zázemí sportovního 

areálu včetně sociálního zázemí pro 

sportovní areál, zázemí místního 

fotbal. klubu a prostor pro příležitostný 

prodej občerstvení  

12 000 000 Kč 

Workoutové hřiště ve 

sportovním areálu 
Výstavba workoutového hřiště 1 000 000 Kč 

Vybudování koupacího 

jezera  

Výstavba koupacího jezera se 

zázemím pro návštěvníky 
20 000 000 Kč 

Oprava povrchů + 

osvětlení a rekonstrukce 

vybavení fotbalových hřišť 

-Oprava travnatých povrchů 

fotbalového hřiště 

-Zavlažování a odvodnění 

fotbalových hřišť 

-Osvětlení fotbal. hřiště č. 2 

-Rekonstrukce zábran a střídaček 

 

12 000 000 Kč 

Pumptracková dráha Výstavba pumptrackové dráhy 1 500 000 Kč 

Modernizace lyžařského 

vleku 

Rekonstrukce k zlepšení kvality  a 

bezpečnosti provozu lyžařského vleku 
2 000 000 Kč 

Tartanová dráha pro 

hasičský sport 

Vybudování běžecké dráhy 

z umělého povrchu pro hasičský sport 
2 000 000 Kč 

 

 

 


